⁵⁴ PIAZZA, *La disciplina* cit., 224 s.

⁵⁵ SCHIAVO, *Il falso documentale* cit., 156.

⁵⁶ D. 50.2.2.2, Ulp. 1 *inst.*: 2. *In filiis decurionum quaestio est, utrum is solus decurionis filius esse videatur, qui conceptus et natus est ex decurione, an vero et is, qui ante natus est,*

quello di poter sfuggire alla tortura⁵⁷ per l'acquisizione delle prove nel processo criminale, già a partire dall'epoca classica⁵⁸. Evidentemente questo privilegio secondo il legislatore andava sacrificato, pur di stabilire la verità. D'altra parte, l'uso della tortura nell'istruttoria era molto diffuso in epoca tardoimperiale⁵⁹, ma, per lo più, nei confronti degli schiavi. Il sistema era tollerato anche negli ambienti cristiani, come osserva la De Salvo⁶⁰, la quale sottolinea la peculiarità della tortura giudiziaria, «la nota *quaestio per tormenta*, che aveva un peso notevole nella fase istruttoria dell'*iter* giudiziario, metodo inquisitorio ormai invalso, anche nell'Impero cristiano, nei procedimenti giudiziari come mezzo per ottenere la verità».

quam pater decurio fieret. Et quidem quantum pertinet, ne fustibus castigetur et ne in metallum detur, non nocet plebeio pater esse natum, si postea honor decurionis patri eorum accesserit. In avo quoque Papinianus idem respondit, ne patris nota filius macularetur

D. 50.2.14 Paul. 1 *quaest.*: *De decurione damnato non debere quaestionem haberi divus Pius rescripsit. Unde etiam si desierit decurio esse, deinde damnetur, non esse torquendum in memoriam prioris dignitatis placet.*

C.Th. 8.2.4 (17 settembre 384): *Idem AAA. Quicumque decurionum sponte se censuali ministerio manciparit, condicionem habeat quam ipse delegit, depositurus sui ordinis penitus dignitatem, si eum necessitas quaestioni subdendum invenerit. Dat. XV kal. oct. Constantino-poli Richomere et Clearcho cons. = 10.71.2.*

C. 9.41.11: *Idem AA. Boetho. Divo Marco placuit eminentissimorum quidem nec non etiam perfectissimorum virorum usque ad pronepotes liberos plebeiorum poenis vel quaestionibus non subici, si tamen propioris gradus liberos, per quos id privilegium ad ulteriorem gradum transgreditur, nulla violati pudoris macula adspersit. In decurionibus autem et filiis eorum hoc observari vir prudentissimus Domitius Ulpianus in publicarum disputationum libris ad perennem scientiae memoriam refert. PP. V k. Dec. ipsis IIII et III AA. cons. Su quest'ultimo costituzione, un rescritto del 290 di Diocleziano, si veda SCHIAVO, *Il falso documentale* cit., 156 nt.120 con la bibliografia citata.*